
4 
 

1. Informovaný souhlas 

 

Informace pro účastníky výzkumu 

a  

Informovaný souhlas 

 

Výzkumný tým Fakulty humanitních studií UK: Mgr. Klára Bártová, Ph.D., Mgr. Martin 

Hůla, Mgr. Lucie Krejčová, Ph.D., Mgr. Kateřina Potyszová a Mgr. Ondřej Novák 

 

Název studie: Výzkum mužské a ženské sexuální reaktivity: psychofyziologická a 

subjektivní odezva na vizuální podněty 

 

Vážená paní, vážený pane, 

dovolte, abychom Vás informovali o výzkumném projektu „Výzkum mužské a ženské 

sexuální reaktivity: psychofyziologická a subjektivní odezva na vizuální podněty“, 

kterého jste se rozhodl/a zúčastnit. Tento výzkum probíhá pod záštitou Fakulty humanitních 

studií UK.  

 

Před tím, než se rozhodnete, zda se tohoto výzkumu zúčastníte, seznamte se, prosím, 

pozorně s následující informacemi. Získáte tak přehled, jaká je Vaše úloha v této studii a 

jaké výzkumné metody použijeme. 

 

Účel prováděného výzkumu je blíže prozkoumat některé psychické a tělesné aspekty, které 

se objevují v rámci sexuálního vzrušení. Lidská sexuální reakce je dynamický proces 

zahrnující poznávací, emoční a tělesné procesy. Důležitou složkou poznávacích procesů je 

způsob zpracování informací, tedy jak naše vědomé a nevědomé procesy zpracovávají 

sexuální stimuly a jaký je jejich následný vliv na sexuální vzrušení. Výsledky předchozích 

výzkumů rovněž ukazují, že muži a ženy reagují rozdílně i na různé sexuální stimuly. 

 

V našem výzkumu bychom chtěli zjistit: 

 

 

1. k jakým tělesným změnám dochází během sexuálního vzrušení v reakci na specifické 

vizuální stimuly 

2. jak se mění reakce a intenzita prožívání sexuálního vzrušení v reakci na specifické 

vizuální stimuly 

 

Jak bude studie probíhat? 

Studie bude vyžadovat vyplnění sady standardizovaných dotazníků a 1x vyšetření pomocí 

eyetrackingu. Pomocí přístroje eyetracking budou snímány fixace pohledu. Toto měření 

bude probíhat v samostatné místnosti, kde budete mít absolutní soukromí. Zde bude 

umístěna pohodlná židle, která bude pokryta papírovou podložkou na jednorázové použití 

pro každého účastníka výzkumu. Budete požádán/a, abyste se pohodlně usadil/a. Následně 

Vám vysvětlíme, jakým způsobem bude probíhat eyetrackingové měření. Poté budete 

požádán/a, abyste po dobu 5 minut seděl/a klidně a myslel/a na něco příjemného. Následně 

Vám budou na obrazovce před Vámi současně prezentovány 2 krátké videosekvence. Každá 

z nich bude trvat 2 sekundy a celkem jich uvidíte 24. Každá videosekvence bude znázorňovat 

buď video zobrazující pohlavní styk a/nebo video zobrazující erotické aktivity jiné, než je 



5 
 

pohlavní styk. Pomocí přístroje eyetrackingu bude zaznamenáván pohyb Vašich očí a 

velikost Vaší zornice. Následně s Vámi probereme Vaše dojmy z tohoto vyšetření a 

ukončíme tuto část experimentu. Tato část výzkumu bude trvat přibližně 5 minut. 

 

Rizika projektu 

Vizuální stimuly zobrazující pohlavní styk mohou být pro některé jedince rozrušující. 

V našem výzkumu proto využíváme pouze otestované či standardizované vizuální stimuly. 

Vzhledem k explicitní povaze erotických stimulů se výzkumu nemohou účastnit osoby s 

anamnézou fyzického zneužívání, zneužívání návykových látek a duševních poruch. Všichni 

výzkumníci jsou rovněž vyškoleni v komunikaci o sexuálních tématech a debriefingu. V 

případě potřeby Vám může být poskytnuto psychologické poradenství a případná další 

odborná podpora. 

 

Pokud se chcete studie zúčastnit 

Do studie můžete být zařazen/a, pokud jste ve věku 18 – 45 let, jste sexuálně aktivní a 

netrpíte žádnými gynekologickými, urologickými, sexuálními či hormonálními obtížemi 

(podle oficiální lékařské diagnózy) a taktéž neužíváte žádné léky, které by mohly mít vliv 

na vaše sexuální funkce. Výzkumu se dále nemohou účastnit osoby s anamnézou fyzického 

zneužívání, zneužívání návykových látek a duševních poruch. 

 

Svým podpisem potvrzuje, že: 

● Vaše účast na výzkumu je čistě dobrovolná a můžete z něj kdykoliv odstoupit a 

vyžádat smazání Vašich dat. 

● Souhlasíte s vyšetřením pomocí Eyetrackingu 

● Souhlasíte s předáním kontaktu na Vás tak, abychom Vás mohli vyzvat k dalšímu 

pokračování studie.  

● Byl/a jste informována o tom, že Vaše osobní údaje a získané výsledky vyšetření 

nebudou zveřejňovány a jsou důvěrné, přístup k nim mají pouze výzkumníci, kteří 

se podílejí na klinické části projektu, Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK a 

regulační orgány dle zákonů platných v ČR.  

● Prohlašujete, že jste způsobilý/á k právním úkonům v rozsahu nezbytném pro 

právoplatný podpis tohoto protokolu, a že jste obsah a význam protokolu pochopil/a. 

 

Níže podepsaný výzkumník svým podpisem stvrzuje, že: 

● Žádná jiná data, tj. ani jména či osobní údaje, nebudou poskytnuta třetím osobám a 

nebudou žádným jiným způsobem zveřejňována.  

● Nejsou nám známa žádná rizika (kromě výše uvedených) spojená s účastí ve 

výzkumu, pokud však budete cítit jakékoliv pochybnosti, neváhejte se na nás s nimi 

obrátit. V případě potřeby nás můžete kontaktovat na email: info@sexlabnudz.cz 

● Údaje získané při tělesném snímání Vašeho vzrušení a Vaše odpovědi budou 

uchovávány v elektronické podobě a budou použity pouze k zodpovězení našich 

výzkumných otázek. Data budou skladována anonymně pod kódem, který nebude 

obsahovat Vaše jméno. Tímto bude zajištěna Vaše anonymita v souladu s platnou 

legislativou ČR a EU.  

● Publikovány budou pouze celkové závěry, nikoli výsledky týkající se jednotlivých 

účastníků. 

 

Pokud máte další otázky, neváhejte kontaktovat vedoucí projektu Mgr. Kláru Bártovou, 

Ph.D. na info@sexlabnudz.cz. Projekt byl schválen Komise pro etiku ve výzkumu Fakulty 

humanitních studií Univerzity Karlovy. 



6 
 

 

 

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

 

Já,_______________________________________ prohlašuji, že jsem byla seznámen/a 

s podmínkami účasti na tomto výzkumu a že se jej chci dobrovolně zúčastnit. Beru na 

vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela anonymní a budou 

použity pouze pro vědecké účely. O záměru výzkumu jsem byl/a podrobně 

informována, poskytnutí informací byl věnován přiměřený časový prostor a měl/a jsem 

možnost položit doplňující otázky, na které jsem dostal/a uspokojující odpověď. 

Celému poučení a smyslu výzkumu jsme porozuměl/a.  

 

Datum podpisu: 

 

Podpis účastníka výzkumu: 

 

Podpis výzkumníka:  
 

 

 


